cularis cognoscere quoniam consistit in facto sepe forte iudicaret factum interuenisse ubi forte non interuenit quia vera solentitas requisita non interuenit. qui enim cognoscit de facto cognoscit si et pariter de legitimitate facti. et per hoc adduco textum opti. in. c. si iudex laicus. de sen. ex. li. vi. ubi quod erat solus in facto an ille captus in facinorose esset clericus et sic an fuisset ordinatus et tamen non cognoscit laicus incidenter tamen. **B**art. tenuit oppositum in multis locis ut. s. dixi. et do. **A**n. sequitur hic in. c. cum sit. Sed certe hoc omnino non videtur simpliciter verum per supradicta et per ea que plene dixi in. d. c. cum sit. et dic ut ibi dixi. **Q**uero nunquid sit simpliciter verum quod dicitur quod iudex ecclesiasticus possit mittere hanc inhibitoriam seculari sine alia causa cognitione? **R**apuz in dicta all. lxxij. concludit quod sic. sed enim hinc enim in alijs inhibitorijs exigat causa cognitio ut in au. in medio li. fa. in. s. j. coll. iij. et de ap. c. non solum. et. c. romana. li. vi. hec tamen potest mitti sine causa cognitione quia statim quod quod iudicialis mora est statim per hanc inhibitoriam fieri posse et debere fieri quia ex eius preuentia suspensa est iurisdictio iudicis secularis a lege. unde hec inhibitoria est potius quedam declaratio quam sit actus disponens et sic non exigit citatio. ar. c. pastoralis. de ap. et idem videtur sentire Fe. conf. cccxj. ubi tenet processum esse nullum iudicis secularis etiam sine inhibitoria quasi suspensio fiat a lege. ar. c. exhibita. s. de iudi. **D**uo sunt hic examinanda. primum nunquid processus sit nullus absque inhibitoria quasi suspensio: sed non nunquid potest mitti inhibitoria absque cognitione cause? **A**d primum tenet do. **A**n. quod si non opponatur tenet processus quia iudex est et iudex remanet in debet iurisdictio infici per exceptionis obiectum. **I**dem putat si opponatur et non appellatur quia non potest hic notari contrarietas in iudice precedente ex quo solum super principali procedit. secus dicit in terminis. c. exhibita. quia ibi idem iudex procedit super emergenti et principali in quo notatur contrarietas. **A**d secundum dicit dictum **R**apuz procedere tenendo quod preuentia huius incidentis suspendat iurisditionem sed hinc enim et ut. s. dixi non suspendit nisi opponatur et appelletur. **I**deo concludit quod oppositio facta coram iudice seculari poterit iudex ecclesiasticus qui potest esse informatus de preuentia mittere hanc inhibitoriam absque alia causa cognitione quia aduersarius non posset contra dicere nec de suo iudicio tractare quasi sentiat quod oppositio non facta nequit hanc inhibitoriam mittere absque causa cognitione. **H**ec dicta ex toto non placent per ea que statim subiungo. unde concludendo utriusque sic distinguere quod aut quod iudicialis primo et principali tractatur coram ecclesiastico et postea inchoatur quod repedes vel inchoari spectat coram iudice seculari incidet perponit causa incidens et sic comprehendendo utraque leg. huius. c. primo casu processus tenebit coram seculari non precedente inhibitoria seu appellatio quia hinc tamen peruertit ordo cause ad casum non autem cause ad seipsam quia prius deberet tractari iudicialis ideo non vitiat processus sine appellatio. ut. l. j. c. de ap. et quod ibi no. et in. l. plata. c. de sen. et aperte et **B**art. in istis iudicialibus. in. l. sed si an. ff. de excep. pall. in si. sentit gl. in. l. si mancipium. s. c. diu. ff. de iur. et optime fa. iste textus ubi fueris requisitus etc. secus ubi peruertit ordo cause ad seipsam ita loquitur. l. plata. et. c. exhibita de iudi. de cuius intellectu dicendum est ut ibi dixi. et hoc casu ad petitionem partis poterit admitti inhibitoria iustificata tamen exprimeo causam inhibitoris. habet enim vim cuiusdam citationis iudicialis in qua fienda non requiritur causa cognitio saltim magna et cetera sit prima citatio absque alia requisitione et cognitione. ut no. **I**nno. in. c. quoniam contra. de pbat. **S**ecundo casu quoniam incidit hec causa iudicialis coram seculari et inhibitoria fienda. dic ut dixi. s. dico tamen quod hoc casu et precedenti ubi immineret peccatum possit iudex ex officio suo eam facere absque alia requisitione puta quia agit an iudex sit usurarius et coram iudice seculari petit executionem illius iudicis. nam in istis cōcernentibus periculum anime potest iudex procedere absque alia requisitione. ut no.

Inno. in. c. ad nostram. ij. de iureiur. **A**n autem valeat processus: concludo quod contra inhibitoriam seu appellationem valet quod sit super principali et super pemptoria sicut valeret si fieret et examinaret coram eo ut. s. dixi. sed sententia non valet quod est lata a minus instructo et contra ordinem iudiciorum non enim proposita exceptione pemptoria debet ferri sententia super principali non discussa prius pemptoria. ut in. c. j. de or. cog. unde ut dixi est lata et contra ordinem iuris et a non plene instructo in causa iuxta no. in. c. cum ex lris. de resti. in integ. et l. cum. platis. ff. de re iudi. et in. c. cum bertoldus. de re iudi. et hinc videtur ipsa veritas. **S**ed iuxta predicta quod pone quod iudex ecclesiasticus qui fecit inhibitoriam pronunciauit super incidenti seu iudiciali questione. puta quod iudex non est usurarius vel quod actor est legitimus et reuocauit inhibitoriam suam dando preteritum seculari ut procedat in causa sicut quotidie fit ab hac sententia fuit appellatum et petit per appellante quatenus iudex a quo debeat mittere inhibitoriam nouam iudicij ut precedente appellatio non procedat querit nunquid possit. **F**e. conf. xcij. concludit quod sic quia attentatum post sententiam infra tempus datum ad appellandum venit retractandum sicut attentatum post appellationem. ut in. c. non solum de ap. li. vi. **I**tem reuocando inhibitoriam grauauit cum esset spes appellatio interponendo ergo potest suum grauamen reuocare. j. de ap. c. cum cessante. et l. quod iussit. ff. de re iudi. **N**ec obstat quod functus est officio suo per sententiam quia istud tendit in faciliore exitu causa appellatio. et in dubio ipse iudex ad quem debet facere ergo potest iste iudex a quo. ut no. in. c. cum teneamur de ap. et in. c. ij. de ma. p. trac. contra inter. ec. ce. ubi est bonus textus. cum gl. et in. c. qua frōte. et quod ibi no. de ap. et hinc teneas immo plus est quia sine alia inhibitoria debet secularis vigore preme inhibitorie supersedere quam ista reuocatio est extincta de parti seu saltim suspensa per appellatio remanet ergo prima inhibitoria in suo robore. de iureiur. venientes. l. j. ff. ad turpil. et l. ij. ff. de pe. et ff. nil no. ap. pen. l. vna. s. integer. et quod no. glo. in. c. sepe. j. de ap. **Q**uerit nunquid iudex secularis coram quo incidit quod spiritualis possit remittendo causam statuere terminum iudicij ecclesiastico infra quem debeat decidere questionem illam incidentem. **I**nno. sentit hic quod non. dicit enim quod a papa vel alio superiore prefiget terminus certus infra quem iudex ecclesiasticus debet decidere tale. q. et hinc loquitur. per quo fact. c. latoz. j. qui si. sint le. ubi talis terminus fuit statutus a papa. nam cum secularis sit minor non potest prefigere terminum superiorum. ar. in. c. qualiter. de iudi. et de ap. ex insinuatione poterit tamen instare apud superiorem ecclesiasticum ut illi terminum imponat. ar. in. c. nullus. de iurepa. et in. d. c. latoz. **U**ltimo quod an in hac questione iudiciali tractanda coram iudice ecclesiastico sit seruandus ordo iudicarius et detur libellus et ut fiat contestatio. **S**o. ut dixi ista quod iudicialis potest fieri dupliciter coram iudice ecclesiastico. **P**rimo si principaliter mouet coram eo adhuc non mota alia questione dependente coram seculari et tunc indubie illa est tractanda secundum naturam suam. si enim est de casibus cle. dispēdiosam. de iudi. tunc tractabitur secundum quod ibi dicitur. et in cle. sepe. de ver. sig. als tractabitur plene ut ibi per locum a spali. **S**ecundo potest esse coram ecclesiastico quod incidit coram seculari sed quod ipse non valebat cognoscere fuit remissa ad ecclesiasticum ut hic secundum intellectum glo. et tunc sunt opi. ut no. in. c. latoz. j. qui si. sint le. nam quidam dicunt quod sicut ipse secularis coram quo incidit cognosceret sine libelli oblatione si esset capax huius articuli ita debet facere ecclesiasticus qui succedit in ipsius locum. hec opi. vult quod ecclesiasticus procedat per omnia sicut procederet ille iudex si de hoc cognosceret. et hinc opi. videtur placere **I**nno. in. d. c. latoz. propter quod dicit ibi **I**nno. quod sit tutius libellum offerri et contestationem fieri putat tamen sine his processum tenere. fatetur tamen quosdam dicere precise libellum offerendum. per quibus facit secundum **H**ost. ibi quia hec est questio iudicialis a qua ut principali pendet petitio